Affecti hac clade Albigenes, cum de Christianorum auxilijs desperassent, ad Regem Maroccensem, Miramolinum, Saracenum in Affricam confugerunt: & quia Saracenicus Alcoranus, à Sacramentaria opinione parum aut ferè nihil discrepat, facile optinuerunt & copias militares ab eo impetrarunt. Contracto igitur exercitu Affricano, in Hispaniam ingressi sunt Saraceni, vt Sacramentarijs Albigenibus subsidio contra hostes Catholicos venirent: sed priusquam vires suas cum Albigenibus coniungerent, 16. Iulij, anno Christi 1214. cæsi sunt, amissis in prælio sexaginta

Auentin. in Anal.
Boior.

Platina in Nocens
tio 3.
Blondus Decad. 2.
lib. 6.

Naucerus in Ges
ner. 41.
Fulgofus lib. 1.
cap. 1.
Bernhardus de Lus
cenburgo in Catal.
Hæret.

millibus, & Rege in fugam coniecto. Occuparunt ta
men in eo bello Saraceni Regnum Beticæ, idq; ad
tempora vsq; Alfonsi & Elizabethæ Castellæ Regum
obtinuerunt. Neq; mihi dubium est propediem fore,
vt posterius mei, Calvinistæ, præsertim qui adhuc latent,
Barbarorum auxilijs contractis, magnam hostibus
suis cladem sint illaturi.

Michael Ritus lib.
2. de reg. Francor.
Robert Gaguin.
lib. 7. cap. 1. hist.
Franc.
Balæus Cent. 3.
cap. 97. Append.

Vixit Coloniae Monachus quidam, ordinis Præ
dicatorum, annis ab hinc septuaginta, qui scriptis pro
didit, in hoc Albigenfium tumultu cæsa fuisse centes
na millia Sacramentariorum. Ludouicus etiam Auenio
uus, Rex Galliarum, anno Christi 1228. Auenio
nem obsedit, & tandem expugnauit, eiectis illinc omni
nibus Albigenfium reliquijs. Postea, anno 1236. Ro
bertus Brugensis, ex Schismatico & infideli, factus Mo
nachus Dæmoniacaster & Inquisitor, ope Regis Gal
liæ multa millia Patrinorum & Bulgarorum (his enim
nominibus Albigenfij nominantur) in Gallia & Flan
dria interemit. Neq; vos frustra mentionem Flandro
rum in hac historia fieri cogitetis, quandoquidem illis
in locis, & prope etiam in omni Belgio, etiam Othone

Cæsar. dist. 9. ca. 3.
52. 55. & 56.

Quarto imperante, complures fuerunt Sacramentarij
& quidem ex Sacerdotali ordine, plures quam hodie,
qui hoc Sacramentum in luto prouoluerunt, pedibusq;
conculcârunt. Quin etiam Presbyter quidam
Coloniensis ad S. Andream, in quodam colloquio dix
it: Ego semper putabam, speciem panis & vini post
consecrationem tantum esse Sacramentum, hoc est,
signum & repræsentationem corporis & sanguinis
Christi. Quod autem sunt, qui dicant & scribant, illis
temporibus diluuium inundasse Belgium, & centena
millia,

Cæsar. dist. 7. ca. 3.

Controvers. de S. Cœna Domini. 119

millia hominum in aquis perisse propter Albigen-
sium Religionem, & Cœnæ Domini prophanationem,
id à vero alienissimum est. Nam ideò Belgicæ vrbes
pœnam luerunt, quòd veritatem doctrinæ Albigen-
sis agnoscere, & acceptare noluerunt.

Possẽ adhuc multò plura commemorare, quæ
hoc seculo in re Sacramentaria raptim atq; turbatè ac-
ciderunt, nisi temporis exiguitate, & rerum aliarum
multitudine excluderem. Sed quia propositum mihi
est, totam historiam ab initio vsq; ad finem pertexere,
vt intelligatis, quæ cuiusq; Sacramentarij fuerit opi-
nio, & quibus in diuerticulis singuli latitârint, quodq;
longè maior Sacramentariorum numerus fuerit illis,
quam nostris temporibus: idcirco in aliud tempus ista
rescribam, & hoc conuentu peracto, data occasione, co-
ram hoc honestissimo cœtu prolixè omnia percen-
sebo.

Duo supersunt, quæ vobis exemplo Albigen-
siorum in memoriam reuocanda iudico: alterum, vt dili-
genter apud animos vestros cogitetis, quæ facies Ec-
clesiæ tum temporis, & quæ nunc proximè præteritis
viginti annis, in aliquibus florentissimis regnis fuerit:
quam pijs conatibus Sacramentarij sanctam de Cœna
doctrinam propagare: aduersarij verò, quibus artibus
hanc radicatus extirpare conati sint. Enimverò si
ista tempora cum Albigeniorum gestis componan-
tur, ouum ouo non erit similius, quàm Calvinistarum
historia historiæ Albigenisium: De qua re iudicent
eruditi, & quid amplius à viris bonis cogitari possit,
diligenter expendant. Alterum, quòd Albigenisium
clades & miseria longè maior fuerit, quàm Christiano-
rum,

norum sub decem primitiuae Ecclesiae persecutoribus, Nerone, Domitiano, Traiano, Vero, Seuero, Maximiano, Decio, Valeriano, Aureliano, Diocletiano, crudelissime ab hostibus suis oppressorum. Neque enim vlla secta fuit, quae tantis viribus, tantoque conatu Religionem suam armis propugnauit, quam haec Albigensium factio, quae etiam foedus cum Barbaris & exteris nationibus iniuit. Referunt autores, quod Diocletiani & Maximiani crudelitate intra triginta dies, septendecim millia Christianorum interfecta, & martyrio coronata fuerint. Sed quae ista sit proportio, si cum Albigensium numero conferatur? Iuardus Monachus, cui optimus Imperator Carolus magnus mandauerat, vt ex omnibus historijs & Martyrologijs numerum eorum colligeret, qui propter fidei Christianae confessionem omnibus temporibus interfecti essent, instituta diligenti inquisitione, tandem inuenit quod singulis diebus, 300. Martyrum anniuersaria memoria (nam Ethnica mortuorum Christianorum *αποθνήσκουσιν* nondum erat in naturam rerum introducta) passim celebraretur. Quod si 365. dies (tot enim annus in se continet) accipias, & 300. illis Martyribus multiplices, prodibit numerus, sexcenties & nouies mille quingentorum Martyrum. Ingens haec est, & penè ineffabilis multitudo. Sed nos Sacramentariam longe superamus hunc numerum, vt suo tempore id patebit. Nec tamen tot caedibus innocentium sanguinolenti tyranni exatiati sunt, vt non etiam in reliquias nostras dirissima quaeque statuerint, fortunaeque nostras in id discrimen adduxerint: vt, nisi Deus Opt. Max. hanc Sacramentariam doctrinam conseruatam voluisset.